
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Дербентская гимназия № 2» (МБОУ «Гимназия № 2») 

(наименование образовательной организации) 

 

ПРИКАЗ 

от 25.08.2024                                                                 № 94/1 

            

      

 

О внесении изменений в основную образовательную программу  

основного общего образования МБОУ «Дербентская гимназия № 2» 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона 

от 19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от от 

31.05.2021 № 287, Федеральной образовательной программы основного общего 

образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с учетом 

изменений, внесенных приказом от от 19.03.2024 № 171, в соответствии с решением 

педагогического совета МБОУ «Дербентская гимназия  № 2» от 25.08.2024, протокол 

№ 1, и в целях приведения ООП ООО в соответствие с ФОП ООО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «Дербентская гимназия № 2». 

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1). 

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы (приложение 2). 

1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы 

(приложение 3). 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана (приложение 4). 



1.2.2. В рабочую программу воспитания (приложение 5). 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебные планы основного общего образования (приложение 6). 

1.3.2. В календарный план воспитательной работы основного общего 

образования (приложение 7). 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ «Дербентская гимназия№ 2». 

3. Теймуровой Ф.С., заместителю руководителя по УВР, обеспечить мониторинг 

качества реализации основной образовательной программы основного общего 

образования. 

4. Катекаеву Г.М., специалисту по информатизации, ответственному за размещение 

информации на официальном сайте гимназии, разместить основную образовательную 

программу основного общего образования в новой редакции в соответствии с 

федеральной образовательной программой основного общего образования на сайте 

МБОУ «Дербентская гимназия № 2» в срок до 01.09.2024. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор: С.-А.М.Мамедова   

 
(Ф. И. О.)  

(подпись) 

 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УВР  Ф.С.Теймурова    25.08.2024 

(должность)  
(Ф. И. О.)  

(подпись)  
(дата) 

Специалист по информатизации  Г.М.Катекаев    25.08.2024 

(должность)  
(Ф. И. О.)  

(подпись)  
(дата) 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

МБОУ «Дербентская гимназия № 2» 

от 25.08.2024 №  

Пояснительная записка 

При разработке ООП ООО предусмотрено непосредственное применение при 

реализации обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ по 

учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», 

«География», «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины», 

«Физика», «Химия», «Биология», «Английский язык». 

Приложение 2 к приказу 

МБОУ «Дербентская гимназия № 2» 

от 25.08.2023 №  

Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы основного общего образования 

Предметные результаты освоения учебного предмета «Труд (технология)» 

Для всех модулей обязательные предметные результаты: организовывать рабочее место в 

соответствии с изучаемой технологией; соблюдать правила безопасного использования ручных 

и электрифицированных инструментов и оборудования; грамотно и осознанно выполнять 

технологические операции в соответствии с изучаемой технологией. 

Предметные результаты освоения учебного предмета «Основы безопасности  защиты 

Родины»: 

 Предметные результаты характеризуют сформированность у обучающихся основ культуры 

безопасности и защиты Родины и проявляются в способности построения и следования модели 

индивидуального безопасного поведения и опыте её применения в повседневной жизни. 

Приобретаемый опыт проявляется в понимании существующих проблем безопасности и 

усвоении обучающимися минимума основных ключевых понятий, которые в дальнейшем 

будут использоваться без дополнительных разъяснений, приобретении систематизированных 

знаний основ комплексной безопасности личности, общества и государства, военной 

подготовки, индивидуальной системы здорового образа жизни, антиэкстремистского 

мышления и антитеррористического поведения, овладении базовыми медицинскими знаниями 

и практическими умениями безопасного поведения в повседневной жизни. 

 

Приложение 3 к приказу 

МБОУ «Дербентская гимназия № 2» 

от 25.08.2024 № 145 

Система оценки достижения планируемых результатов основной 

образовательной программы основного общего образования 

Система оценки призвана способствовать поддержанию единства всей 



системы образования, обеспечению преемственности в системе непрерывного 
образования.Её основными функциями являются: ориентация образовательного 
процесса на достижение планируемых результатов освоения 
ООП ООО и обеспечение эффективной обратной связи, позволяющей 
осуществлять управление образовательным процессом. 
 Основными направлениями и целями оценочной деятельности в 
Учреждении являются: 
оценка образовательных достижений обучающихся на различных этапах 
обучения как основа их промежуточной и итоговой аттестации, а также основа 
внутреннего мониторинга Учреждения, мониторинговых исследований 
муниципального, регионального и федерального уровней; 
оценка результатов деятельности педагогических работников как основа 
аттестационных процедур; оценка результатов деятельности Учреждения, 
как основа аккредитационных процедур. 

 

Приложение 4 к приказу 

МБОУ «Дербентская гимназия № 2» 

от 25.08.2024 № 145 

 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана (в том числе внеурочной деятельности) представлены на сайте 

гимназии  gimn2.gosuslugi.ru 

Предмет Класс 

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Труд (технология)» 5-9 

Федеральная рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

8-9 

  

 

 

 

Приложение 5 к приказу 

МБОУ «Дербентская гимназия № 12» 

от 25.08.2024 № 145 

Рабочая программа воспитания основного общего образования 

 Содержание воспитания обучающихся в Учреждении определяется содержанием 
российских базовых (гражданских, национальных) норм и ценностей, которые 
закреплены в Конституции Российской Федерации. Эти ценности и нормы 
определяют инвариантное содержание воспитания обучающихся. Вариативный 



компонент содержания воспитания обучающихся включает духовно-нравственные 
ценности культуры, традиционных религий народов России. 

Трудовое воспитание, основанно на воспитании уважения к труду, трудящимся, 
результатам труда (своего и других людей), ориентации на трудовую 
деятельность, получение профессии, личностное самовыражение в продуктивном, 
нравственно достойном труде в российском обществе, достижение выдающихся 
результатов в профессиональной деятельности. 

Трудовое воспитание в гимназии реализуется через следующие виды и формы 

воспитательной деятельности:  

Учебный труд: 

 умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и 

модулям, занятиях внеурочной деятельности; 

 физический труд на учебных занятиях по технологии. 

Общественно-полезный труд: 

 шефство над младшими; 

 шефство над ветеранами войны и труда, престарелыми людьми; 

 благоустройство класса, гимназии, населенного пункта; 

 благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб, посадка аллей 

выпускников и т.п.; 

 шефство над историческими памятниками; 

 экологические субботники; 

 очистка прибрежной территории 

Производительный труд: 

 трудовые отряды в лагере труда и отдыха; 

 школьная производственная бригада; 

 деятельность на пришкольном  участке. 

Самообслуживающий труд: 

 самообслуживание; 

 подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на рабочем 

месте; 

 дежурство в классном кабинете; 

 дежурство по гимназиие, по столовой; 

 уборка мусора на пришкольной территории, 

 работы по очищению берега моря после отдыхающих. 

Приложение 6  к приказу 

МБОУ «Дербентская гимназия № 2» 

от 25.08.2024 № 145 

Учебные планы основного общего образования 



<...> 

 

 

Приложение 7 к приказу 

МБОУ «Дербентская гимназия № 2» 

от 25.08.2024 № 145 

Календарный план воспитательной работы основного общего образования 

Мероприятие Сроки 

проведения 

Ответственные 

   

Модуль «Трудовая деятельность» 

 Классный час «Трудовые права и 

обязанности гражданина Российской 

Федерации». 

 Сентябрь  Классный 

руководители 

 Сбор вторичного сырья, акции «Бумажный 

бум», «Добрые крышечки», «Приют для 

старой батарейки» 

 В течение 

учебного года 

 Эко-активы классов 

 Дежурство в классе, школе  В течение 

учебного года 

 Классные 

руководители 

   

 


